
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 47Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 24/2020-ACADEPOL
Marituba-PA, quinta-feira, 23 de novembro de 2020
A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, FERNANDA 
MAUÉS DE SOUZA,
Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e dever de 
ofício.
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “d”, e art.40, todos do Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que dispõe sobre 
o Curso de Capacitação, a fi m de proporcionar ao servidor da Polícia Civil 
conhecimentos técnicos imprescindíveis para atuação em áreas específi -
cas;
CONSIDERANDO a necessidade que tem a instituição em manter a capa-
citação continuada do servidor, principalmente daqueles que desenvolvem 
suas atividades no âmbito da Divisão Estadual de Polícia Administrativa 
-DEPA e Divisão Estadual de Meio Ambiente e Proteção Animal- DEMAPA, 
em busca de ampliar a sustentabilidade ambiental com o uso de novas 
tecnologias,
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o CURSO DE USO E MANUSEIO DE DECIBELÍMETRO, 
com objetivo de fornecer aos Policiais Civis e Agentes de Segurança Pública 
do Estado do Pará, o conhecimento de técnicas e procedimentos utilizados 
em vistorias e constatação de poluição sonora, com ênfase em procedi-
mentos de Polícia Judiciária.
I- Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará - PCPA
II- Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará - ACADE-
POL.
III- Público Alvo: Policiais Civis, das categorias de Delegado e Investigador, 
subordinados à Diretoria de Polícia Especializada – DPE, preferencialmente, 
os lotados na Divisão Estadual de Meio Ambiente e Proteção Animal –DE-
MAPA, Divisão Estadual de Polícia Administrativa- DEPA, Delegacia de Con-
fl itos Agrários (Santarém, Redenção e Marabá), Policiais Militares 01 (uma)
vaga; Corpo de Bombeiros 01 (uma) vaga; Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária–SEAP 01 (uma) vaga; Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social- SEGUP 01 (uma) vaga; Centro de Perí-
cias “Renato Chaves” 01 (uma) vaga; e Departamento Nacional de Trânsito 
- DETRAN 01 (uma) vaga.
IV- Meta Prevista: 84 (oitenta e quatro) servidores da área da Segurança 
Pública do Estado do Pará;
V- Carga Horária do Curso: 10 h/a
VI- Carga Horária de Supervisão de Curso por turma: 2 h/a
VII- Carga Horária Total: 22 h/a
VIII- Número de Turmas: 02 (duas)
IX - Período de Execução: novembro de 2020 a janeiro de 2021
X - Horário de Funcionamento:
 a. Matutino: 8h às 12h – b. Vespertino: 14h às 18h10
XI- Orientação e Supervisão de Curso:
EPC Angela Xavier Bruce de Souza
ATPC Ociléia Lima de Araújo
Adm Camilla Christiane Mendes Alves
Estagiária Karolina Cristine Neves de Figueiredo
XII - Modalidade: Presencial
XIII - Classifi cação: Curso
XIV - Local: Auditório DPC Ione Maria Coelho Pereira, situado na Avenida 
Governador Magalhães Barata, nº 209, Bloco C, sede da Delegacia Geral 
da Polícia Civil, Bairro de Nazaré, BelémPará.
Art. 2º - ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefi a de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil para publicação no Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA MAUÉS DE SOUZA
Diretora da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 604531

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 191/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 29 de outubro de 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANA CÁSSIA REIS DA COSTA, Mat. 55590218/2, 

para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 069/2020 – PC/
PA, fi rmado com a Empresa D-X INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA – EPP, CNPJ N°02.228.938/0001-99, cujo objeto é a 
Aquisição de Material Odontológico para o Setor de Odontologia ao Servi-
dor da Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
PORTARIA N.º 192/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 29 de outubro de 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANA CÁSSIA REIS DA COSTA, Mat. 55590218/2, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 070/2020 
– PC/PA, fi rmado com a Empresa SOROMED MARÍLIA LTDA ME, CNPJ 
N°06.230.386/0001-04, cujo objeto é a Aquisição de Material Odontológico 
para o Setor de Odontologia ao Servidor da Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil.
PORTARIA N.º 193/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 29 de outubro de 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ RENATO MERCÊS MACHADO, Mat. 
57190540/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
071/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa BETANIAMED COMERCIAL EI-
RELI – EPP, CNPJ N°09.560.267/0001-08, cujo objeto é a Aquisição de 
Material Odontológico para o Setor de Odontologia ao Servidor da Polícia 
Civil do Pará.


